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Úvod

Komunikace Armády České republiky s veřejností představuje pro

zkoumání distribuce moci ve společnosti a zajištění její legitimity specifickou

oblast. Z formálního hlediska tvoří civilně vojenské vztahy v demokratickém

systému České republiky právně ukotvená institucionální struktura. Tato

struktura nastavuje mantinely veřejné moci a možnosti, kterými představitelé

jednotlivých typů moci v systému disponují.1 Limity činnosti ozbrojených složek

a především jejich legitimita jsou tak neoddělitelně spjaty s realizací mandátů a

úkolů zadávaných vojákům ze strany civilistů. Na druhé straně lze legitimitu

ozbrojených složek odvozovat i od dalších faktorů. Jeden z nejvýznamnějších

představuje smýšlení veřejnosti o dění v armádě a o její aktuální činnosti.

Ať už jde o formální procesní pravidla zakotvená v zákonech, nebo o legitimitu

plynoucí ze stanoviska veřejnosti, vždy se jedná o předmět komunikace. Výzkum

komunikace Ministerstva obrany České republiky a Armády České republiky2 tak

z hlediska pochopení politických procesů ve společnosti může hrát stejně

významnou roli jako popis struktur zakotvených v zákonech či analýzy politik

konkrétních subjektů. Proto se formální prezentace Armády České republiky

vůči veřejnosti stala hlavním předmětem této disertační práce. Celá tato práce

se tedy věnuje problematice civilně vojenských vztahů z hlediska komunikace,

legitimity a rozdělování moci. Hlavní důraz je přitom kladen na komunikační

1 „Moc“ v této práci znamená schopnost prosadit vlastní (ve smyslu subjektů moci) zájmy. V politickém
systému existuje vždy více druhů moci, které se vzájemně kombinují. Například moc politická (ve smyslu
legitimity odvozené od formální struktury), ekonomická (ve smyslu materiálním), duchovní (ve smyslu
normativního přesvědčení), či silová (ve smyslu fyzické síly a donucení). Moc v této práci spojuji
s legitimitou, jež je v každém politickém zřízení specifická a v případě komunikace AČR a MO ČR vyplývá
z civilně vojenských vztahů, jež jsou výrazně formovány komunikací. Celá tato práce se tedy věnuje
problematice civilně vojenských vztahů z hlediska komunikace, legitimity a rozdělování moci.
2 V této práci užívám pro označení subjektu komunikace následující: MO ČR a AČR, Ministerstvo obrany
ČR a Armáda ČR a obecná označení „komunikátor“ či armáda a armádní. Komunikaci MO ČR a AČR vůči
veřejnosti pojímám v této práci jako celek, neboť v rétorice obou institucí nedochází k rozporům a
v podstatě jde o jednotnou a ucelenou prezentaci (viz kapitola 2).
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složku vojensko-civilních vztahů v České republice v pojetí diskursivní analýzy,

jež se vztahuje ke konkrétní komunikační „situaci“ – zahraničním misím AČR

v Afghánistánu a Iráku v souvislosti s válkou proti terorismu.

Zdůvodnění tématu práce

Bezpochyby je vhodné věnovat alespoň malou část Úvodu smysluplnosti

tématu a účelu této práce, neboť otázka výzkumu armády se může v době míru

a stabilní demokracie v České republice zdát spíše okrajová. Skutečností však je,

že Armáda České republiky tvoří nedílnou součást české společnosti a výrazně se

podílela a podílí na formování české politické kultury i české státnosti.

Vztahy mezi civilní a vojenskou mocí se přenesly z předchozí rakousko-uherské

monarchie i na Československo. Nicméně již od 18. prosince 1918, kdy došlo ke

vzniku Ministerstva obrany Československa3, bylo zřejmé, že vojenské složky

budou podléhat civilní kontrole. Institucionální systém a vztahy mezi

exekutivou, legislativou a ozbrojenou mocí byly proto nastaveny tak, aby co

nejvíce odrážely tento demokratický požadavek.

Vývoj československých dějin však neodpovídal ideálním představám o

demokratickém vývoji státu ani vojensko-civilních vztahů. Armáda sice vždy byla

závislá na financování ze státního rozpočtu kontrolovaného civilisty, distribuce

moci ve státě však často vedla spíše k negativním vztahům mezi vojáky a

civilisty.

Během druhé světové války nelze o civilní kontrole armády hovořit a nelze

hovořit ani o existenci armády a veřejnosti tak, jak je chápeme dle současných

měřítek platných pro demokratické zřízení. Také během období komunistické

nadvlády, kdy byla československá zahraniční a bezpečnostní politika ovládána

3 Ministerstvo obrany: Historie: [cit. 8. 9. 2011]. Dostupné na: http://www.mocr.army.cz/ministr-a-
ministerstvo/historie/ministerstvo-obrany-1918-1989-5316/.
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příslušností k východnímu bloku v čele se Sovětským svazem a veřejnost byla

deformována nedemokratickým režimem, nebylo možné sledovat demokratické

vztahy mezi veřejností a ozbrojenými složkami.4

Komunikace mezi vojenskou a civilní „sférou“ se také zcela odlišovala od

současného stavu. Ať už šlo o oslavování sovětských vojáků v souvislosti s bojem

proti nacismu, označování československé armády jako hráze proti

imperialistické agresi, nebo o pietní akty, v rámci kterých byli civilisté nuceni

participovat na propagandě komunistického režimu, vždy šlo o komunikační

vztahy, které jsou z hlediska současného pozorovatele nestandardní.

Od roku 1989 se změnilo mnoho formálních a faktických společenských aspektů.

Společnost se demokratizovala, armáda je v současnosti plně profesionální, byla

zrušena povinná vojenská služba a všeobecně je prosazována představa plného

podřízení vojenské moci pod civilní kontrolu. V současné době prožíváme

období snižování armádních stavů jak v oblasti personální, tak v oblasti

majetkové. Česká republika se transformovala ze země, která se od roku 1918

připravovala na válku za obranu své státnosti, či na válku s „imperialistickými“

režimy, na zemi, která již přes dvacet let existuje v liberálním a mírovém

prostředí.

Formálně jsou vyzdvihovány prvky demokratického míru5 a kooperativní

bezpečnosti založené na pravidlech řešení sporů mírovými prostředky. Současný

stav přirozeně nevylučuje možnost užití síly v případě prosazování a vynucování

míru, či případy preventivních akcí. Rámec nastavený mezinárodním právem

však přináší představu akceptace vzájemně přijatých pravidel. Ve světle

liberálně idealistického paradigmatu jsme se tak v naší historii dosud nejvíce

4 Pro možnosti uchopení pojmu demokracie srovnej například: Dahl, R. 1995, nebo Fukuyama, F. 2002.
5 Srovnej též např.: Doyle, M. W. a Layne, CH. a Russestt, B. a Spiro, E. D. 1995.
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přiblížili ideálnímu stavu, který popisuje již Immanuel Kant (1999 [1795]) v 18.

století nebo John Rawls (2009) v současnosti.6

Také komunikace mezi armádou a veřejností se zásadně proměnila.

Transformace politického systému a proměna vnitřního i vnějšího prostředí

České republiky přináší nové úvahy o tom, zda je armáda v období míru

potřebná a jaký má smysl vynakládat finance ze státního rozpočtu na vojsko,

když je nedostatek prostředků ve školství, zdravotnictví či dopravě.7

Změnu postoje veřejnosti vůči ozbrojeným složkám dokazují i časté kritické

zprávy o dění v armádě, které se objevují v médiích a které mají vliv na kolísání

postoje veřejnosti k ozbrojeným složkám.8 Média i veřejnost oprávněně chtějí

vědět, co přesně armáda dělá s prostředky, které jsou na ni vynaložené, a jistý

nátlak na snižování prostředků ve vojenské oblasti je zjevný i ve strategických

dokumentech AČR, které předpokládají další snižování rozpočtu.9 Podobné

otázky se pro Ministerstvo obrany České republiky a Armádu České republiky

stávají o to palčivější, o co více se o ně zajímá veřejnost, jež v demokratickém

politickém systému představuje voliče a nositele politické moci.10

6 Přičemž je nutné poukázat na skutečnost, že oba uvedení autoři nepředkládají myšlenku světa bez
válek, ale především myšlenku světa národů, které přijímají pravidla podobná pravidlům fungujícím v
právním státě. Dynamika obsahu pojmu „právní stát“ přináší další témata, která se postupem času mění.
Tato dynamika však nijak nepotlačuje základní myšlenku – tedy existenci systému pravidel zajišťujících
maximální možnou míru svobody jedince (či právního subjektu) ohraničenou svobodou druhých a
zachovávající minimální míry morálky zajišťující udržitelnost těchto pravidel. Takto formovaný obecný
liberální základ právního systému v současnosti považuji za nejjednodušší a nejpřijatelnější definici

[…]

(Rawls 2009, 189 – 191). A víra v tuto utopii – ať už vědomá, nebo nevědomá -

nám dává „právo“ vytvářet představy, které jsou pro její realizaci optimální. Na

tomto principu jsou dle mého názoru postaveny komunikace, rétorika a pravdy

veřejných institucí a prosazování těchto pravd je charakteristické pro postoj

Armády České republiky k budování pozitivního vztahu s veřejností.

Další směry výzkumu

Výsledky předložené v této disertační práci otevírají další možnosti

k rozsáhlému výzkumu politických procesů s důrazem na vliv komunikace ve

strukturách politického systému. Výzkum uvedený v této práci lze chápat jako

výzkum základní. Slouží k ustálení ontologických a epistemologických východisek
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a zároveň poukazuje na metodologii, jež je využitelná pro sledování základních

procesů, kterými se AČR pokouší formovat a prosazovat své pravdy

v diskursivním prostoru, a tím i budovat pozitivní vztah s veřejností.

Tento výzkum ale ponechává mnoho otázek nezodpovězených. Pokusme se nyní

zamyslet nad tím, jaké se před námi otevírají možnosti. V první řadě můžeme

prohloubit analýzu narativa a rozšířit ji o nová témata. Zajímavé by jistě bylo

sledovat například zdůvodňování nákupů nového vybavení pro vojáky, postoj

armády ke snižování rozpočtu, otázky kauz s hospodařením armády a další.

Pozornosti by jistě neměly unikat i výroky, které nejsou součástí oficiálního

armádního narativa. Například výzkum mediálního obrazu angažování České

republiky v Afghánistánu a Iráku, či dokonce mediálního obrazu armády jako

celku, nám může ukázat, jak je armádní komunikace úspěšná z hlediska

ovlivňování médií. V rámci rozsáhlé komparace bychom pak mohli hodnotit, zda

výsledky aktivní prezentace a PR ze strany MO ČR a AČR odpovídají očekávání

komunikátorů či nikoliv.

V neposlední řadě se můžeme pokusit o hlubší prozkoumání dopadů armádních

„pravd“ na praktickou politiku. V tomto ohledu by zřejmě bylo nutné provést

podstatně rozsáhlejší a dlouhodobý výzkum mezi členy politické reprezentace.

Bylo by ale jistě zajímavé sledovat, co motivuje politiky k tomu, aby

(ne)zohledňovali zájmy armády a přikláněli se k navyšování či snižování

armádních prostředků a pravomocí. Mohli bychom tak získat velice zajímavou

představu o tom, do jaké míry je komunikace silným mocenským a politickým

nástrojem.

S využitím uvedené metodologie ale můžeme sledovat i zcela odlišné žánry.

Zajímavou by jistě byla diskursivní analýza výroků rozličných zájmových skupin

v české společnosti. V rámci politického cyklu se střetávají například pravdy

zástupců učitelů, zdravotníků, podnikatelů, odborů, myslivců, policistů i

samotných politiků. Tedy všech, kteří mají v demokratickém a relativně
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svobodném komunikačním prostředí schopnost využívat veřejnou komunikaci

k prezentaci svých verzí reality a tím i k ovlivňování politického cyklu.

Nemusíme se ale zaměřovat pouze na režimy, které chápeme jako

demokratické. Každý politický systém je charakteristický a je ovlivněn

specifickými diskursivními procesy. I v režimech, které označujeme jako

autoritářské či totalitní, existují specifické komunikační procesy a mocenské

vazby, které jsou těmito procesy ovládány. Otázka propagandy, potlačování

pravd v diskursivním prostoru a naopak jejich disentní šíření, je další otázkou,

která může politické vědce s konstruktivistickým přístupem zaujmout.

Čím více budeme důkladně poznávat možnosti komunikátorů a jejich schopnosti

prosadit jejich pravdy a ovlivnit tak rozložení moci v politickém systému, tím více

budeme schopni „rozkódovat“ či dekonstruovat vnější projevy politiky a

sledovat diskursivní procesy, které stojí za provedením politického rozhodnutí.

Taková schopnost nám umožní nahlížet na politické vědy z jiné perspektivy.

Odstoupit od popisování struktur a historie či od reprodukce již etablovaných

politických a politologických teorií k aplikované politologii. Díky této cestě – jež

bezpochyby není jedinou – se můžeme přiblížit k pochopení toho, proč se

některé věci v politice dějí a jiné nikoli.

Zamyšlení k závěru

Lze tedy najít v komunikaci, v diskursivním prostoru či dokonce ve vědě

objektivní pravdy a odpovědi na naše otázky? Lze vyzkoumat definitivní

odpověď na to, jaký má Armáda České republiky postoj budování pozitivního

vztahu s veřejností? Nedomnívám se, že tomu tak je. Klíčovým poznatkem pro

mne však je uvědomění si konstruované povahy významů i světa kolem nás a to,

že pocit „správnosti“ není univerzální, objektivní ani nekonečný. To mi však

nebrání v tom, abych tyto konstrukce nepřijímal, i když – jak pevně doufám –

s kritickým nadhledem.
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Tato práce tedy není odmítnutím pravd, které MO ČR a AČR dle mého názoru do

diskursivního prostoru vypouští. Neměli bychom ji chápat ani jako jedinou

správnou interpretace procesů ve společnosti či jedinou správnou interpretaci

významů, které lze v komunikaci MO ČR a AČR nalézt. Text není ani odmítnutím

právních či morálních základů naší společnosti či výsledků uvažování o

bezpečnosti, které vedou k aktivnímu boji proti tomu, co chápeme jako

terorismus či teror. Tato práce je především sondou do procesů, jak se tyto

pravdy v naší společnosti mohou tvořit, etablovat a jak mohou být prosazovány,

chápány, přijímány i odmítány a měněny. Pěvně věřím, že tato práce najde své

zastánce i kritiky, kteří odhalí její klady a zápory. Především ale doufám, že bude

inspirací pro další debaty a směry výzkumu
