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OPONENTSKÝ POSUDEK
disertační práce
Davida Behenského
Postoj Armády České republiky k budování vztahu s veřejností
Předložená disertační práce je vystavěna na jednom z možných přístupů k sociálněvědnímu zkoumání. Vychází z pozic sociálního konstruktivismu a postkonstruktivismu, přičemž pracuje s jejím hlavním analytickým nástrojem - diskursivní analýzou. Jakkoli název práce sugeruje pokus o komplexní pohled, ve skutečnosti je její záběr velmi úzký – zaměřuje se na diskursivní analýzu argumentů užívaných českou armádou a ministerstvem obrany ve dvou případech – při obhajobě vysílání misí do Afghánistánu a Iráku. Jakkoli je název výrazně širší než samotný obsah práce, je nutné upozornit na to, že autor (vyjma názvu) neslibuje ve stanovení cílů víc, než pak skutečně dělá.
Výrazným rysem práce je snaha o metodologickou čistotu – autor jednak pečlivě definuje jednotlivé kroky svého výzkumu, jednak opakovaně upozorňuje na omezenost svého přístupu a tedy na platnost zjištěných skutečností, resp. upozorňuje na výraznou subjektivitu výzkumu, jež je ovšem neodmyslitelně spojena se samotným foucaltovským konstruktem diskursu.
Práce je rozčleněna do osmi kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Každá z nich je dále členěna. Výsledek je sympatický – čtenář se v textu neztrácí, autor udržel jednotnou strukturu tam, kde to bylo nutné (kapitoly 4-6) apod.

Fakticky je práce rozdělena do dvou bloků – prvního teoretického (úvod, kapitola 1 a 2) a druhého aplikačního (následující kapitoly). Prvnímu bloku nevytýkám nic – zde můžeme vést maximálně debaty nad samotnými konstruktivistickými přístupy a o jejich validitě; bude to však diskuse epistemologická. Autor věděl, proč si právě tento přístup zvolil a jasně to obhájil.

Výrazné debaty však vyvolává blok druhý. Tam se totiž kromě samotné aplikace pouští na tenký led konkrétních argumentů. Jde o celou řadu formulací, z nichž příkladmo uvádím jen některé. Např. „...armáda svými argumenty konstruuje představu, že zákony a mezinárodní smlouvy závazné pro Českou republiku jsou relevantní...“ (s. 127-128). Skutečně jde o konstruování představy? Nemůže to (alespoň občas) být skutečnost? Proč by se měla ročenka či tisková zpráva – téměř výhradní zdroje autorovy analýzy - věnovat argumentační rovině v oblasti práva (s. 147)? Při diskursivní analýze se občas dostane i do situace, kdy ve zprávě čte něco zcela jiného, než v ní čtou jiní. Z čeho např. vyplývá u příkladu 1 (s. 161-162), že mezinárodní entita „má jednotnou vůli“ (s. 162)?
Nejproblematičtější jsou tři závěrečné debaty – relativizace argumentů. Tam se totiž autor pouští do politické debaty, přičemž tvoří fakticky základ pro nový diskursivní korpus, který by měl být analyzován. K čemu například slouží argument, že zastánci misí ve své parlamentní argumentaci převyšovali odpůrce v poměru 2:1? Autor pochybuje o tom, zda vstupem ČR do NATO došlo k proměně bezpečnostního prostředí (s. 182). Jistěže došlo. Stali jsme se oficiálním spojencem USA a dalších západních zemí, čímž jsme se stali „nepřáteli nepřátel našich přátel“. Došlo by v roce 2005 k útoku na Londýn, kdyby nebylo Spojené království tak horlivým spojencem USA ve „válce proti terorismu“? Spíše ne.
Práce neobsahuje větší počet faktických chyb; ty jsou spíše výjimkou. Např. v roce 1989 neexistovalo MO ČR (s. 88). Čeští vojáci nebyli v Kosovu přítomní od poloviny 90. let (s. 110). Nechce se mi věřit, že webové stránky ministerstva obrany byly spuštěny až v roce 2004 (s. 94), to snad jejich současná podoba. Některé údaje nejsou interpretovány zcela srozumitelně - není např. jasné, zda rozpočet Odboru komunikace a propagace MO ČR činící 20 milionů Kč (s. 93), zahrnuje i personální náklady. Během druhé světové války (s. 107) rozhodně nemohlo být učiněno československé politické rozhodnutí nevyužít armádu k obraně státu. Skutečně můžeme pozorovat „dosavadní zvyšování výdajů České republiky na vojenské záležitosti“ (s. 111)? Dlouhodobá podpora Izraele ze strany USA rozhodně není odkazem studené války (s. 120).
Pro rozpravu v rámci obhajoby pak navrhuji následující otázky:

· Představte si, že neanalyzujete argumenty armády a ministerstva obrany pro českou účast v misích v Iráku a Afghánistánu, ale argumenty z let 1933-1938 pro nutnost československé obrany před nacistickým Německem. Hovořil byste i v té chvíli o konstruktu? Mohl byste používat stejné nástroje?
· Lze alespoň částečně odhadnout, zda by výsledek práce nebyl jiný, pokud by se neanalyzovaly dvě relativně podobné události (Afghánistán, Irák), ale namísto jedné z nich např. mise v Kosovu?

· V čem spočívá zvláštnost ústavního ustanovení o válečném stavu ve vztahu ke skutečnosti, že „válka je dle ustanovení mezinárodního práva nelegální“ (s. 130)? To, že je něco nelegální, znamená, že nenastane? Trestní zákoník počítá i s vraždou, jakkoli je nelegální.

· Proč by mělo užívání pojmu „Česká republika“ snímat odpovědnost z konkrétních osob (s. 138)? Jak by tedy měla znít dle autora správně uvedená zpráva v ročence, aby odpovídala jeho vidění reality?

· V čem je překvapivé, že v českých dokumentech přijatých roku 1999 (tvořených fakticky v letech předchozích) není příliš akcentován problém terorismu (s. 178)?

Po formální, stylistické a gramatické stránce nevykazuje práce zásadní nedostatky, je psána čtivým a kultivovaným jazykem, a to i v obtížných pasážích. Vychází z bohaté pramenné základny – jak primárních pramenů používaných pro vlastní diskursivní analýzu, tak rozsáhlé sekundární literatury, vesměs metodologicko-teoretické.
Přes všechny výhrady a otázky doporučuji disertační práci Davida Behenského k obhajobě.
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